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Fr~n Skogforsks laboratorium i Ekebo. Det krävs 
fortfarande en del hantverk för att få fram plantor 
med somatisk embryogenes. Det finns dock goda 
förutsättningar att robotisera delar av processen. 

l detta nummer 

Energisnål odling av björk 

• Ny skog utan plantering? 

Kortnytt om snytbagge, 
blomningsstimulering, 
eksådd m.m. 

o 
SKOGFORSK 

satsning på somatisk 
embryogenes 
Efter flera års utveckling av metoden somatisk embryogenes ska nu Skogforsk 
anlägga en serie fältförsök med gran. Syftet är att hitta kloner som växer bra i 
Mellansverige. 

På Skogforsk har metodiken för fram
ställn ing av granplanror via somarisk 
embryogenes urveckbrs sedan m itten 
av 90-talet. Målet har varit att ta fram 
en väl fungerande och robust metod 
för arr producera planror för klonrester 
i fält. Detta mål :ir u ppnåtr. 

Bergvik Skog, Holmen Skog och 
Sveaskog har n u gett Skogforsk i upp
drag att anlägga klonrester med 
somatiska em bryogenesplantor med in
riktn ing på använd ning i Mellansverige. 
Hösten 2009 beräknas klonresterna 
vara utplanterade i fi lt. 

Somarisk embryogenes är ett sätt att 
vegetativt föröka urvalda plantor för 
att skapa många generiska kopior av 
en och samma ursprungsi ndivid el ler 
klon. Syftet är att utnyttja de genetiskt 
all ra bästa träden så effektivt som möj-

ligt och därmed åstadkomma en hög 
värdeprodu ktion per hektar. 

l första hand handlar det om att 
maximera volymproduktion men ~iven 

ved-, fiber- och andra värdefulla egen
skaper kan bli viktiga kriterier vid valet 
av vilka kloner som ska förökas. 

En vävnadskultur med ett stort antal celler som 
alla kan bli nya granplantor. Läs mer om somatisk 
embryogenes på nästa sida. ______. 



Somatisk embryogenes och sticklingar - vegetativa förökningstekniker 

Nackdelar med sticklingar 
Somari~k embryogenes ~ir err särr arr 

vegetativt föröka urvalda och resrade 
kloner. Detta har vi i och för sig kunnat 

göra bnge via sticklingar. Srickling
meroden har Jock flera nackdelar: 

• Åldrande. för au stickn ing ska fung
era bra kr:ivs :1tt utgångsmaterialer är 

ungt. 

• Begränsad förökningspotentiaL Der 

går bara au producera e n viss maximal 
mängd st icklingplan tor från r. ex. en 

stick linghiick. 

• Manuell produktion . Trots omfat
tande försök har man inre lyckars auro
rnarisera klippning och stickning. 

Så går det till 
startmaterial är ett omoget frö 
från en korsning av utvalda träd 
från granförädlingen. 

Ur detta f rö tas embryot fram 
och placeras på ett tillväxtsub
strat som få r det att produ
cera en "klump" av celler- en 
vävnadskultur (l och 2). Denna 
delas därefter upp och behand
las på tva olika sätt: 

• En del langttdslagras 1 -196 C 
1 flytande kväve (3) 

• en del behandlas med 
hormoner (4) så att det bildas 
små groddplantor (5) som odlas 
vidare till plantor (6). 

Plantorna planteras ut i fältför
sök, och där utvärderas vilka 
kloner som överlever och växer 
bäst i fält. 

När resu ltaten från fälttesterna 
är färdiga plockar man ur frysen 
(3) fram cellkulturerna för de 
kloner som klarat stg bäst 1 fält
testerna och använder dem för 
storskalig plantproduktton. 

Foton· 1,2,4 och s Chnstone Dev llard 
3 och 6 Karl Anders Hoqberq 

5. 

Fördelar med somatisk embryogenes 
Somarisk emb ryogenes använder ett 

omoget frö i ställer för ris/kvistar från 

en moot:rplanra som utgångsmaterial. 
Från der omogna fröer framställs en 

vävnJdsku ltur som via At:ra delsteg 

används för arr producera plantor. Med 
denna process slipper vi e n del ::~v srick

lingJ rn3s problem: 

• lnget åldrande. Vävnadskulturerna 
kan lagras i flyr::~nde kväve och därmed 
hålbs unga och förök ni ngsbara under 

mycke t lång tid. 

• H ög förökningspotentiaL Eftersom 
den vävnadskultur som förökningen 

baseras på ständigt kan förnyas har 

somarisk embryogenes inre några be

gränsningar vad gä ller uppföröknings
potentiaL 

• Automariseringspotential. Ett om
fattande urvccklings::~ rbere har bedrivits 

för arr automatisera produktionen av 
som:nisb plantor. Till skillnad från 

sticklingar är resultaten från derr::~ 

arbete lovande och en kommersiell 
tillämp ning av rekniken sannolikt nära 

förestående. 

Kontakt: 
Karl-Anders Högberg. Skogforsk. Ekebo. 
~ or' t ql l , •. 

Lars-Göran Sundblad. Skogforsk. Savar. 
Q 11 r1 l J ,k 
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Ny teknik för att odla björk
plantor spar energi och pengar 
Genom att förodla björkplantor i optimal växthusmiljö och sedan 
plantera ut dem på friland kan man göra en bra planta billigare än i dag, 
visar en studie vid Högskolan Dalarna. 

Efter vinterns stormskador i södra 

Sverige har d iskussio nen ko mm ir igång 

om en ökad satsning på lövplantor, 

främst björk. Ert nyn sän arr od la 
bjö rkplanror har utveckhts i en EU-

fi nansierat projekt. Björkplantorna fö r
odlas i små behållare och o mskolas till 

stö rre kassetter. Långnattsbehandl ing 

gör plantorna rob usta. Ande rs Mam

son från Högskolan Dala rna berättar: 

Vanliga växthus utnyttjas dåligt 
Vid konventionell täckro tsp rod uktion 

av björkplan tor sås frö na d irekt i slut

behållaren, ofta vid en odlingstäthet på 
300-400 planror/ m2. Planrorna od las 

u nde r den första tiden i växthus för att 

sedan sättas ut på fri land för vidare od
ling. D en glesa od lingstäthete n in nebär 

höga kostnader i den dyra växth usm il

jö n . Kostnaderna ökar ytterligare om 
man använder frö med låg grobarhet, 
vilket ger dåligt planru tbyte. 

Björkplan to r har dessu tom en snabb 

ti llväxt vilket in nebär att plantorna kan 
bli så långa art de blir dyra att lagra, 

transportera och plantera. 

överst, bladverk från eJ långnattsbehandlade plantor 

Nederst. bladverk från långnattsbehandlade plantor. 
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Optimal miljö 
Som en del ino m ett avslutat 

E U-projek t studerade vi de bio

logiska förutsättn ingarna för en 
alternativ odli ngstekn ik. Björkplanror 
förod lad es i fyra veckor i små behål

lare och hög odlingstäthet, 2000- 3000 
plantorfm 2. 

Planrorna odlades i en energisnå l och 

miljövä nlig odlingsenhet, e n planrau
tomat, där vanen och näringsämnen 
återcirkuleras. I enheten, urvecklad 

vid Q S Od li ngssysrem i Njuru nda (se 
Plan taktuell t nr 4, 2 003), kan miljön 
styras mycket noggran t, vilket är en 

fö rursät tn ing för od li ng i mycket små 

behållare. 
De förodlade plantorna o mskolades 

sed an au tomatiskt till större odlingsbe

hållare och odl ingen fortsatte på friland 
från m itten av ju ni. 

För an fa en kortare och styvare 

planta långnattsbehand lades en del av 

planto rna från m itten av jul i till mine n 
av augusti, då daglängd en avko rtades 
till åtta tim mar. 

Ej långnattsbehandlad planta ti ll vänster, lång

nattsbehandlad ti ll höger. Foton Ande" Mattsoo 

En bild på plantautomalen från PLANTaktuell t 

nr 4 2003 

Positiva resultat 
Srud ien visade an det biologiska resul 

tatet var bra - jämfört med konven
tionell odli ng var planturveckli ngen 

likvärd ig både i p lantskolan och i elen 

efte rfö ljand e fäl rplanteringen. 
Långnattsbehandl ing var mycket 

effekt iv fö r arr producera en ko rt och 

stamstyv plan ta. Även för denna planta 
var tillväxten i fäl t helt jämförbar med 
kontollplantorna odlade med konven
t io nel l tekn ik. 

Kontakt: 
Anders Mattson, Högskolan Dalarna. 
amn@du.se 

Automatisk omskolning av förodlade björkplantor 

till slutbehållaren. 
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Föryngring i bestånd - gammal metod 
med nya förutsättningar 
l en förstudie har Skogforsk tittat på nio äldre praktiska försök som markberetts för 
att stimulera självföryngring före slutavverkning. Fem av försöken låg i norra Sverige 
och fyra i Mellansverige. Undersökningen visar på goda föryngringsresultat där mark
beredningen hade lyckats. Nu ska metoden utvecklas .... 

Så här kan det gå 

God ekonomi 
När självföryngring inne i slutavverk

ningsskogen fu nge rar är det ett bill ig t 

sät t a tt anlägga ny skog. D en enda 

kostnaden är ju markberedningen. 

Även på lång sikt bör metoden va ra 

ekonomiskt fördelaktig, efte rso m 

om loppstide n b lir kortare när det nya 

bestå nder e tableras innan det gamla 

avvecklas. 

Snytbaggeskado r bör b li försumbara , 

eftersom der inte Fi nns några färska 

stubbar och hyggesavfall som attraherar 

snytbaggen när planrorna är små och 

känsliga för g nag. 

Vidare håller d er stående beståndet 

t illbaka konkurrerande vegetation 

vilket är en sror fördel , framför all t på 

bördiga marker och i södra Sverige. 

En nackdel med meroden ~ir att 

den begränsar möjlig heten att nyttja 

generiskt förädlat fö ryngringsma teriaL 

D etta går dock att kompensera fö r ge

nom att så fö rädlar frö i samband med 

ma rkberedn ingen. 

Bra m arkberedning är nödvändig för att me
toden ska fungera. Förstudien indikerar att själv
föryngring före slutawerkning med konventionell 
markberedningsteknik är möjlig i relativt glesa 
tallskogar. Ny maskinell markberedningsutrustning 
med t.ex. kranspetsmonterade aggregat eller sm~ 
smidiga beståndsgående markberedningsaggregat 
bör göra det möjligt att markbereda även täta 
slutawerkningsbestånd. Bilden visar ett sådant 
aggregat, en Hu max. Foto Holmen Skog 

skapar valmöjlighet er 
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Man kan välja att aweckla det gamla 
best~ndet i fle ra steg. Föryngringen 
kommer d~ delvis att ske inne i be
st~nd, delvis under skärm. En s~dan 
successiv övergång från äldre til l yngre 
skog kan vara bra på frostkänsliga 
marker och i tätortsnära områden där 
man vi ll undvika kalawerkning. 

Generellt sett ger ett bestånd med 
variation i förband, ålder och trädslag 
stora valmöj ligheter fö r framtiden. 
Detta gäller s~vä l traditionella vi rkes
värden (kvalitet, kva ntitet, trädslag 
etc.) som alternativa mångbruksvärden 
(rekreation, estetik, naturvärde. etc.). 

Förutsättningar f ör att lyckas 
Praktiska erfa renheter har visar att rvå 

fakro rer är avgörande för att meroden 

ska fungera: 

• Avveckling av det gamla beståndet i 

rätt tid. Vänrar man för kort rid efter 

markberedningen bli r plantuppslaget 

li ter och plan rorna små och känsliga. 

Vänrar man å andra s idan fö r länge 

riskerar pla nro rna i ställer att kvävas 

av konkurrensen från der stående äld re 

beståndet. 

• Markberedn ing. Förstudien indikerar 

arr självföryngring före slutavverkn ing 

med konventionel l markberedningstek

n ik är möj lig i relativt glesa tallskogar. 

Fortsatta st udier 
Skogforsk kommer nu arr anlägga nya 

försök för att belysa såväl rekn iska som 

b iologiska frågeställningar. Vi kommer 

bLa. arr undersöka o m man med ny 

markberedningsteknik kan få mero-

den arr fu ngera i även rä ta tall bestånd. 

D etta skulle väsentligt ö ka den areal d är 

meroden kan tillämpas. And ra frågor 

v i ska arbeta med är hur meroden bäst 

kan tillämpas i granskog samt i bestånd 

där det b li r m ycket avverkningsavfal L 

Kontakt: 

Lars-Göran Sundblad, Skogforsk, Sävar. 
lars-goransundblad@skogforsk se 

Birger Enksson, Skogforsk, Sävar. 
btrger eriksson@skogforsk .se 
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Stor variation i ett försök i Västerbotten 

Ett av försöken som studerats f inns i 
Västerbotten på en medelgod tal lmark. 
Beståndet. som innehöl l 400 - 500 stam
mar/ha före slutavverkning, markbereddes 
maskinel lt år 1980. Skogen slutavverkades 

Ett jämnt bestånd i ett försök i Småland 
l ett annat försök i Småland är bilden helt 
annorlunda. Beståndet anlades år 1970 
genom markberedning i en slutavverknings
mogen tal lskog. Två år senare slutavverkades 
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åtta år senare. l dag finns där en sjä lvför
yngrad ungskog med drygt 3 000 stam
mar/ha. Självföryngringen har skett under 
en följd av år vilket resulterat i ett bestånd 
med variation i ålder, höjd och förband. 

skogen och en plantinventering visade att 
det fanns ca 14 000 pi/ha efter avverk
ning. Ytterligare åtta år senare enkelstäl ldes 
beståndet. Vid första gallring, år 1997, 

Det består av en blandning av tall, gran och 
björk. Beståndet är således inte en homo
gen, t rädslagsren typisk produktionsskog 
men upplevs av många som vackert och 
naturligt. 

innehöll beståndet ca 100 m3sk/ha fördelat 
på 3 500 st/ha . 



Kortnytt 

Nordiska plantskolister har träffats i Finland ... ... och planerar att träffas i Skåne 

Nordiska skogsbrukets frö
och plantråd (NSFP) träffades 
i Jyväskylä i Finland i februari 
för att diskutera fröhantering 
och frökvaliret. 

Under möter presenterade 
bl.a. Mikko Peltonen från 
Pinlands jord- och skogs
bruksministerium det finska 
p la nrageprogrammer: 

• finland planerar arr bygga 
192 ha granfröplantager och 
273 ha rallfröplantager med 
generiskt resta de rräd, den s. k. 
l ,5 generationens fröplanragc. 

• Finland har, liksom Sverige, 
crr underskorr av förädlat 
granfrö varför utbyggnaden av 
granfröplantager kommer arr 
priorircras. 

• En nyher med der nya 
programmer är arr plantagc
ägaren far bckosra 15 % av 
anläggningen och skötseln . 
Tidigare srod staren för hela 
kostnaden. 

• Plantagemark f1r marbga
ren srå för själv. 

• En annan nyher är arr sta
ren tecknar crr konrrakr med 
plantageägaren arr denne lårcr 
skördar frö s~iljas på en öppen 
marknad och inre hindrar arr 
konkurrenter fa r til lgång rill 
fröer. 

Markku Nygren från Helsing
fors unive rsitet, presenterade 
färska resultat som visar på 
en ny mcrod au mära syre
förbrukningen av enskilda 
frön. Tid igare studier på rall 
visa r att syrgasförbrukningen 
ger err mått på grobarheten 
hos hela fröpanier. Kanske 
vankas en ny metod för snabb 
bedöm ning av frökvalitet och/ 
eller arr kunskapen bäddar för 
en ny merod att sortera frö? 

Bilden visar en tidigare träff med 
Nord1ska skogsbrukets frö- och 

plantråd. Fo•o ..., .. """""' 

Den 22-24 augusti i år kom
mer Nord i ska skogsbrukers 
frö- och plantråd arr rräffas 
uranfor Höör i Skåne för arr 
diskutera vinster och risker 
med förädlar skogsodlings
material. 

Plan tskolornas syn på förädlat 
material, generisk variation i 
gårdagens och morgondagens 

Plantering långt från stubbe ger inget skydd mot snytbaggen 

Dorten av färska stubbar 
lockar till sig snytbaggar som 
Aygcr in från andra hyggen 
för att lägga ägg i stubbens 
röner. De inAygande snytbag
garna passa r också på arr äta. 
Efrcr 1-3 år kryper det fram 
nya snytbaggar som också är 
hungriga. 

Det har spekulerarsöver om 
plamor som är sarra nära 
yngelplarser, rill exempel nära 

srubbar, skulle löpa srörre 
risk att angripas. Det skulle i 
så fall kunna påverka plantc
ringsinsrruktionerna. u har 
danska forskare konstarerar arr 
der inre har någon berydelsc. 
Snytbaggarna åt li ka mycket 
på planror som stod långcifrån 
som nära stubbarna. 

Forskarna såg också arr der 
var sror skillnad mellan olika 
hyggen i angrcppssryrka. 

Däremor gick der inre arr 
läsa ur vad som var orsaken 
rill skillnaderna. Der verkade 
i me bli mer angrepp för arr 
der fanns myckcr hyggen 
inom err område. 

Källa: Lars Wichmmm Hansen 

med flera, Scandinavian journaL 

of Forest Research, 2005, nr 2. 

Avståndet till närmaste stubbe har 1ngen betydelse för hårt plantorna angrips av snytbagge fo1o Skogfool: 
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plantager, effekter på virkesba
lansen av förädlar material, är 
några av de punkter som ska 
ras upp på mörct. l program
met ingår också fhlrexkursion 
och besök på Kolleberga 
plantskola. 

Mt:r information ocb anmälan hit

tt/r du på orgrmisationew hems ida: 

www.mfP.nu 

Vatten kritiskt för 
sommarplanterad gran 

Der är ingen nyhet arr väx
ande planror är känsliga för 
rorka. Men nu har forska re 
årcr kardagt hur uerorkad 
en planta kan vara innan 
den skadas. Om rorsubsrra
rer innehåller mindre än 
20 volymprocent vanen så 
far planrorna sämre rillväxr 
och Aer skador. Om varten
halren understiger 7 % dör 
planran. Der visade en finsk 
undersökning där växande, 
1-åriga granar planeerades på 
en sandmark på sommaren. 
Rortill väx ren gyn nades också 
av arr substratet va r v~ u, men 
bara upp till en viss gräns. 
Der var ingen vinst an ha eu 
överfukrigr subsrrar. 

Källa: Pekka 1/elenitiS med flera, 

Scrmdinavian }ou maL of Forest 

Research 2005, nr 2. 
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Kortnytt 

Instruktionsfilmer om röjning på webben 

KU SKAP DIREKT 
- skogsägarens rådgivare på 
interner- har nu u rökars 
med instruktionsfilm er om 
röjning och awcrkning med 
mOt Ors~g. 

Filmerna är srrcamadc och 
anpassade för bredband eller 
modem. Det betyder :lll alla 
som har en ciaror med inrer
netanslutning kan se fi lmerna 
direkt, uran arr först behöva 
bdda ner dem. 

Filmerna om röj ni ng är 
ursnirr från Skogforsks film 
"Röjningens Nii r Var Hur" 
som kan besrällas på L)V[) 
eller VHS. Filmavsnitten på 
webben visar röjningens grun
der, vilka rräd som ska röjas 
borr, utrustning, arbetsteknik 
och hänsyn rill narur- och 
kulturvård. Ocr kosrar inger 
an titta p3 film erna. 

filmerna hittar du pt! 

www.kumknpdirekt.se/film 

Finsk doktor ordinerar större plantskolor 

Nu har skogsplantskolornas 
produktion och ekonomi 
bl ivit föremål för akademisk 
genomlysning. r en nyligen 
framlagd dokrorsavhandling 
föreslår Juho Ran tala hur 
pla mprodukrion och distribu
tion kan göras mer kosmads
efTekri v. rudierna bygger på 
finska förhållanden. 

Juho Rantala har utg:, rr från 
teorier i logisrik och ekonomi. 
Han har bbnd annat ti rrar på 
möjlighererna arr ratio nalisera 
packning och desinfektion 
av planrlådor. r ör all helt 
mekanisera packningen av 
plantor krävs stora produk
rionsvolymer, större än dc 
Aesra finska plantskolor har. 
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Han har även studer:lt plan r
transporter. Dessa kan bli över 
30 % billigare genom smar
tare planering med s.k. linjär 
programmering. 

Tar man hänsyn rill hela 
produktio ns- och distri
butionskedjan för planto r 
lönar der sig ofta arr slå ihop 
små enheter rill större. l det 
modellför~:rag som studerades 
skulle fem planrskolor kunna 
slås ihop rill 1-3 srycken. 
Besparingarna sku lle d:' hl i 
mellan 11 och 2 1 % jämfo rr 
med dagens l;ige. 

Kontakt: ju ho. mlllala@medrt.ji 

satsning på högre fröproduktion lönar sig 

Der lö nar sig arr satsa på 
blomningsstimulering i frö
plantager - åtminstone gäller 
det för douglasgran. Forskare 
har samlar erfarenheter från 
franska, ryska och brittiska 
fröplamager, och räknat p3 
kosrnader och intäkter av 
olika åtgiirder för an stimu
lera fröprodukrionen. 

Blomningen kan stimuleras 
genom strangulering (arr 
rrädet t i Il fäll igt "stryps"), 
hormoninjektion (gibberelin) 
och med kvävegödsling. Med 
den bäsra kombinationen av 
åtgärder kan frökosmaden 
minska rill bara en femtedel 

G1bberellln Injiceras i trädets stam 
för att det ska blomma bättre. 

jämförr med om man inte 
utför någon blomningssti
mulering alls. Der beror på 
att fröproduktionen ökar så 
mycker mer än vad kosrna
derna ökar. 

KitL/a: G. Philippe, S.j. Lee m.jl., 

Forestry tiol 77, 11r 4, 2004. 

Kostnaden per kilo frö f ör 
en fröplantage av " brit
tisk modell" . per kilo frö 
producerat under en 20-
årsperiod: 

Ingen behandling: 4 17 

Strangulering: 164 

Hormonbehandling 
+ strangulering: 90 

Hormonbehandling 
+ strangulering 
+ kvävegödsling: 73 

Fortsatt minskning av naturlig föryngring 

Under 2004 var andelen 
naturlig föryngring 20 o/o av 
den areal som anmälrs för 
slutavverkni ng. Det är rvå 
procenrenherer lägre än årer 
innan, och en rejäl minsk
ning jämfört med toppåren 
för naturlig fö ryngring på 

en 

45 

40 

.§ 35 
en 
~ 30 

J2 25 
en 
~ 20 

~ 15 
c 10 

~ 5 
c... 

- Privata 

- Övriga 

l 990-ralcr. Toppen nåddes 
1994 när 36 o/o anmii ldes som 
naturlig föryngring. Andelen 
narurl ig föryngring är större 
hos enski lda skogsägare än hos 
bolag och övriga skogsägare, 
23 o/o jämfört med 17 o/o. 

Kiilltt: /11/VIV.SVO.Sf 

o +--.--.---r---r-~---.---,---.---.--,-..-.-r-...---l 

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 
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Kortnytt 

Möjligt att insekticidbehandla 
växande granplantor 

Det har blivit all t va nligare an 

granplanteringar utförs med 
växande plan tor på somma

ren, årminswne i Finland. Då 
ökar också behovet av att be
handla växande planror m ed 

inseinicider mot snytbagge. 
Tidigare gjordes nästan all 
behandling på planror i vib. 
Nu har finska fo rskare studc
rat hu r granplanror reagerar 

efter att ha blivit behand-
lade när sko tter är oförvedat. 
Plan ror som beha neliars med 

perrnetrinpreparar (Gori) 
fick barrskador och nedsatt 
t il lväxt året efter. Behand-
ling med med len Decis "l ab 

(dcl tamcth rin) och Karare 
Zeo n (larnbdacyhalorrin) gav 

däremot inga skador. l nga av 
dessa medel är dock godkända 
för an vändning i Sverige idag. 

Källa: }aana Luomnen och Heli 

Vii r i, Scandinm;ian Journal of Fo

rest Research, vo/ 20, nr l , 2005. 

Ren mineraljord håller snytbaggen borta 
Ett tidigare välkänt samband, 
::m snytbaggeskadorna är 
m indre på planror i m ineral
jord än på planro r i h um us, 

har nu ~n yn erliga re belägg. 
En vetenskaplig studie har 
järnfört hu r granplanror 
klarar sig efte r plantering i 
olika bland n ingar av humus 

och mincraljord. Forskarna 
konstaterade bl.a. arr: 

• Planror i sönderdelad hu
mus fick mindre snytbagge
skador än plan ror i inrakr 
humus. Skadorna var dock 
fortfarande större ;in i ren 

mincraljord. f räsn ing av 
humus är all tså ingen effektiv 

merod för an minska insekts
skadorna. 

Snytbaggen lider av torgskräck och 
vill gärna gömma sig i humus. 
Foto Niklas Björklund, SLU 

• En blandning av mineral
jord och humus gav mindre 
skador än re n humus. 

• Snytbaggarna använder 
humusen bland annat fö r att 
gömma sig för fiender. O m 

der fin ns h umusklumpar i 
närheten vågar snytbaggen sig 
fram för a rt beta. 

• Ren m ineraljord kring 
plantan gav minst skador. 

• Så fort ny vegetatio n börjad 
växa in i markbered n ings
fläcken så ökad e skadorna. 
Nya markbered n ingsmetoder 

behöver urvccldas som ger en 
ren mineraljordsfläck som inre 

växer igen de första åren. 

Källa: Magnus Peterssou, Cömn 
ä rlander och (7ömn Nordlandn; 

Forestry vol 78, nr l, 2005. 

SVEHIGE 

B 
PORTO BETALT 

Sådd av ek- en billig metod 
om gnagarna kan kontrolleras 

Der är dyrt att an lägga en 
ckbcstånd med plantering. I 
södra Sverige handlar der o m 

40.000- 50.000 kr per hektar 
om m an räknar in stängsling 
mot vil t. Sådd med ekollon 
sku lle kunna vara en billigare 
alternativ. 

l en gemensam dansk-svensk 
studie har forskare tirrar på ert 

ston antal eksådder. Resulta
ten visar att det går an lyckas 
om in te möss och sorb r :i re r 

upp ollonen. 

Sådden lyckades bättre på 

marker med lite gnagare, som 
sand marker eller jordbruks
mark. l skogsmark blev det 
därem ot stora avgångar. 

Resul taten visade ocks:'i art der 
var bättre a tt så på våren och 

på kalyror, än på hösren och 
under skärmträd . 

Forskarna provade också att 
så i plaströ r som ger den nya 

plantan ert skydd och en 
växthusm iljö. Plaströren gav 
ibland bäm e, ibland sämre 

restdrar än sådd på bar mark. 

Forskarna drar slutsarsen 

att sådd med ekollo n är en 
metod med stor potential för 
an skapa billiga re föryng
ringar. Däremot återstår en 
hel del arbete med arr fö rfi na 
metoden, fra mför allt fö r arr 
minska avgångarna p.g.a. 

gnagare. 

Kiilfa: Palle Matisen orh Magnus 

Uf Forest/y vol 78, nr l, 2005. 

Billigare eksog med sådd - om man slipper gnagarskador. Foto skogfO<<k 

Gödsling av björk skyddar mot hare, men ... 
Kvävegödsling kan minska 

hararnas angrepp på unga 
björkplamor. Åtminstone for 
1-å riga plam or ratade hararna 
välgödslad e björkar ti ll för
mån för mindre gödslade. För 

äld re björkar hade gödslingen 
ingen betydelse för hargnagen , 

enligt en finsk studie. Samti
digt ko nstaterades att åkersor
ken renderade arr tycka bättre 

om gödslade björkar ... 

Källa: )acma Laitinen med 
flera, Canadian journal of 
Forest Research, vol 34, 2004. 

folo Skogforsk. 

ISSN. 1403·3321 
Du får gärna citera PLANTaktuellt om 
du anger källan 

Ges ut av: Skoyfor\k ex h PlrmtyruppPn, Hog~koldn Dctlctrnd 
Redaktion: Mdt~ HdrHlerL O< h Andt·r~ lmthtrOrn 

M aterial till t idningen skickas till 
Ma~; HannerL. Sk09lor;k 

Ansvarig utgivare: Jdrl F ryk. 
Produktion: Areca lnformatton AB tllp@arecd._. 
Foto: Skogforsk om tnle dnnat ange; 

Upp>ald Sctence Pdrk. 751 83 Upp,dld 
· tl e 

Prenumerationer: Inger Petre. 018 18 85 31 

PLANTaktuellt nr 1 2 


